
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA n° 277/2021 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar o Senhor JOÃO 

VITOR DE OLIVEIRA COSTA, CPF nº 
135.892.654-93, do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, 04 de outubro de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA n° 278/2021 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar o Senhor 
JONATHAN DOMINGOS DE ARAUJO LIMA, 
CPF nº 074.197.484-38, do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, 04 de outubro de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

OFÍCIOS 
 
 
 

Ofício Circular nº 33/2021/RH 
 

Dona Inês, 04 de outubro de 2021. 
 
Senhores(as) 
Profissionais de Educação 
 
Assunto: CUMPRIMENTO A LEI NACIONAL Nº 
14.113/2020. 
 

Senhores(as), 
 
Em cumprimento a lei nacional nº 

14.113/2020, que regulamenta o Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (Fundeb), em seu art. 21 que diz:  

 
Art. 21.  Os recursos dos Fundos, 
provenientes da União, dos Estados e 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

do Distrito Federal, serão repassados 
automaticamente para contas únicas e 
específicas dos governos estaduais, do 
Distrito Federal e municipais, vinculadas 
ao respectivo Fundo, instituídas para 
esse fim, e serão nelas executados, 
vedada a transferência para outras 
contas, sendo mantidas na instituição 
financeira de que trata o art. 20 desta 
Lei. 

 
Informamos que não mais será 

possível realizar o pagamento dos seus 
vencimentos pelo Banco Bradesco, portanto, 
solicitamos que os profissionais, abaixo 
discriminados, apresentem conta Banco do 
Brasil para deposito de seus vencimentos a 
partir do mês de outubro. 

 
Os números da agência e conta 

devem ser disponibilizados no máximo até o 
dia 20 de outubro de 2021 no Departamento de 
Recursos Humanos, sob pena de retenção 
salarial do servidor, visto que esta edilidade 
não poderá, em hipótese alguma, como já 
descrito acima, pagar os vencimentos pelo 
Banco Bradesco. 

 
Em tempo, sem mais nada a tratar, 

subscrevemo-nos com nossos cordiais 
cumprimentos. 

 
Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

PROFISSIONAIS QUE DEVEM 
APRESENTAR CONTA BANCO DO BRASIL 

NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS PARA DEPOSITO DE SEUS 

VENCIMENTOS A PARTIR DE OUTUBRO: 
 
 

 ALEXANDRE ARAÚJO DA SILVA 
 ALINE BARBOSA DOS SANTOS 
 ALINE SILVA SERRANO 
 ALISSANDRO ARAUJO DA SILVA 
 AMANDA DA SILVA ALVES 
 AMASILE LISBOA DA COSTA 

TEIXEIRA AZEVEDO 
 ANA CAROLINA DA SILVA 

CAVALCANTE 
 ANDREIA RAFAEL DE ARAUJO 
 ANGELA DAVINO DE ARAUJO 
 ANGELA MARIA GOUVEIA 
 ANTONIA ALVES DA COSTA SILVA 
 ANTÔNIO ANDRADE LEAL JUNIOR 
 AURELIANA GOMES DOS SANTOS 
 CARLA PRISCILA ALVES DA SILVA 

BEZERRA 
 CARLOS GERALDO DE OLIVEIRA 

SOUSA 
 CICERA AGOSTINHO ALVES 
 CICERA DELFINO MOREIRA 
 CLAUDIA CRISTINA PEREIRA DE 

LACERDA 
 CLAUDIANE DOS SANTOS SOUSA 
 CLAUDIANO DOS SANTOS SOUSA 
 DAYANE DA COSTA FERREIRA 
 DEBORA MARIA MOREIRA 
 DERIVALDA FELIPE DE ARAÚJO 
 DIANA VICENTE DE SOUSA SILVA 
 DIEGO LEONARDO ARAUJO DA 

SILVA 
 DIEGO ROGERIO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
 DILMA DA PAZ VIEIRA DOS SANTOS 
 EDILMA DAS DORES AMARAL 
 EDIMILSON BARBOSA DE PONTES 
 EDINALVA FERREIRA DA SILVA 
 EDINALVA QUIRINO DE ARAUJO 
 EDINETE LOURENCO DE LIMA 
 EDNALDO VICENTE DOS SANTOS 
 EDVANIA VICENTE DE LIMA SOUSA 
 ELANIA DA SILVA OLIVEIRA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

 ELIANE CRISTINA ALVES MOREIRA 
 ELIANE RODRIGUES DE SENA 
 ELINAIDE FABRICIO DE ARAUJO 

BARBOSA 
 ELISANGELA ALVES DE MORAIS 

FERREIRA 
 ELISANGELA RODRIGUES DE SENA 

SILVA 
 ELIZETE ALVES DE MORAIS 
 ERMILIA FELIX DE OLIVEIRA  
 ESPEDITO BENTO DA SILVA 
 EVALDO LIMA DE MOURA 
 FABIANA VENANCIO DA SILVA 

MORAIS  
 FERNANDA TAMARA DE LIMA 

ARAÚJO 
 FLAVIA LOURDES SILVA DE 

OLIVEIRA 
 FLAVIANA VENANCIO DA SILVA 
 FRANCISCA JOSEANE RIBEIRO DA 

SILVA 
 FRANCISCA LENIR FERNANDES DA 

SILVA 
 FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DA 

SILVA  
 FRANCISCO RONYERIO MALAQUIAS 

DE FREITAS 
 FRANCISCO SERGIO ELIAS 

TEIXEIRA 
 FRANCIVALDA ACELINO ARAUJO 
 GILKA COSTA DE LIMA 
 GILMAR DE SOUZA BARBOSA 

VASCONCELOS 
 GILSON TEIXEIRA DA SILVA 
 GILVANISE EUNICE DA SILVA 
 HELLOSMAN ALMEIDA DE SOUZA 

CUNHA 
 HOSANA LIMA DA SILVA 
 IEDA FREIRE DO NASCIMENTO 
 ISAIAS SILVA DOS SANTOS 
 IVONALDO MATIAS DE ARAUJO 
 IVONICE RODRIGUES DA SILVA 

 IZABEL CRISTINA COSTA DE 
ARAUJO 

 JAIRO ALVES FELIPE 
 JAIRO TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
 JANETE MARIA DA SILVA 
 JAQUELINE POLIANE COSTA DE 

SOUSA 
 JARDEL PEREIRA DA TRINDADE 
 JAYANE DE FATIMA PEREIRA 

PONTES 
 JOANA OLINDINA DE LIMA COSTA 
 JOAO JERONIMO PEREIRA 
 JOAO MAX CIPRIANO DA SILVA 
 JOELMA FERREIRA DOS SANTOS 
 JOSE AILTON CAETANO DA SILVA 
 JOSE ELIONALDO SILVA DE 

OLIVEIRA 
 JOSE FELIPE SILVA DE LIMA 
 JOSE FERREIRA DE LIMA FILHO 
 JOSE HERLANDE DE AZEVEDO 

PAULINO 
 JOSE JUNIOR DOS SANTOS 
 JOSE MURILO MATIAS HERMINIO 
 JOSEANE ARAUJO SILVA AZEVEDO 
 JOSEANE SILVA DE OLIVEIRA  
 JOSEFA EVANIA SILVA OLIVEIRA 
 JOSEFA INES DA SILVA 
 JOSEFA SOARES DE MENEZES  
 JOSEILSON MOREIRA DE ARAUJO 
 JOSEILTON FERNANDES DA SILVA 
 JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
 JOSILENE DE ARAÚJO MOREIRA 
 JULIANA LIMA DA SILVA 
 JULIANA NILMARA FELIPE DE 

ARAUJO 
 KAAREN BEATHRIZ SILVA 
 LEILAH CARVALHO DA LUZ 
 LENISE MARIA DA SILVA 
 LEONETE DA SILVA 
 LUCÉLIA TRINDADE DOS SANTOS 

SILVA 
 LUCIANA GALVÃO DE SOUSA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

 LUCIJANE ARAUJO DA SILVA 
 LUCILENE MACENA DE FONTES 
 LUIZ DAVINO DE ARAUJO FILHO 
 LUZIANE FERREIRA DAS NEVES 
 LUZINETE ARAUJO DOS SANTOS 
 MAGNA DIANA GOMES DA SILVA 
 MANASSES BRAZ DA SILVA 
 MANOEL LUIZ DA SILVA 
 MARCELA FRANCIANNE CRUZ 

CABRAL 
 MARCELINO MARCOLINO DA SILVA 
 MARCELO DE ARAUJO SANTOS 
 MARCELO JOSE DA SILVA 
 MARCIA MICHELLE DA COSTA 

MOREIRA 
 MARCIO DELFINO CAMPOS 
 MARIA ANUNCIADA ALVES DE 

SOUSA 
 MARIA APARECIDA OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 
 MARIA DA CONCEICAO GOMES DOS 

SANTOS 
 MARIA DA GLORIA SILVA 

ESPERIDIAO 
 MARIA DA LUZ SILVA 
 MARIA DA PAZ TEIXEIRA 
 MARIA DAS DORES GIRAO DE 

ARAUJO 
 MARIA DAS DORES SILVA DE 

OLIVEIRA 
 MARIA DAS DORES SOUSA 
 MARIA DAS GRACAS BERTO DE 

MORAIS 
 MARIA DAS GRACAS DA SILVA 

ARAUJO 
 MARIA DAS GRACAS VITORINO DE 

SOUSA 
 MARIA ELIENE TRINDADE DOS 

SANTOS 
 MARIA EUNICE DE LIMA 
 MARIA FATIMA SANTOS DE LIMA 
 MARIA FRANCELINO DA SILVA 

 MARIA IRIS DOS SANTOS 
 MARIA JACILDA DIAS COSTA 
 MARIA JANETE DE OLIVEIRA LIMA 
 MARIA JOSE DE LIMA OLIVEIRA 
 MARIA JOSE TRINDADE DE 

OLIVEIRA 
 MARIA LUCI LIMA SANTANA 
 MARIA LUIZA TEIXEIRA DOS 

SANTOS 
 MARIA MARLEIDE DE LIMA ARAUJO 
 MARIA PAULINO FELIPE DA SILVA 
 MARIA SONIA DOS SANTOS 

ARAUJO 
 MARIA VALDENE SILVA DE 

OLIVEIRA 
 MARIANO FERREIRA DA COSTA 
 MARILI BRAZ DA SILVA COSTA 
 MARINA DE OLIVEIRA SILVA 
 MARINALVA MARIA DA SILVA 

TEOFILO 
 MARIO SERGIO ALVES MOREIRA 
 MARLI FONTES DA SILVA MATOS 
 MARTEM LUCIA COSTA DOS 

SANTOS PIRES 
 MAYARA DAYANE SILVA ARAÚJO 
 MICHEL RODRIGUES DA SILVA 
 MIRIAN DO ESPIRITO SANTO 
 MONICA ELISA MOREIRA DE 

ALBUQUERQUE 
 MONICA FRANCELINO DA SILVA 
 MONICA RANCHELE FERREIRA DA 

SILVA 
 NATALIA DA COSTA NASCIMENTO 
 NATALIA TALISSA SILVA ARAUJO 
 NATALICE SILVA DO NASCIMENTO 
 NATANAEL MESSIAS DOS SANTOS 

SILVA 
 ORQUIDEIA DA COSTA E SOUSA 
 OTAVIO HERCULANO DA SILVA 

JUNIOR 
 PATRICIA AGRIPINO DE LIMA 
 PAULA ALVES DA SILVA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

 PAULA FRANCINETE GOMES DE 
CARVALHO  

 PAULO LOURENCO DA COSTA 
 RAIMUNDA MARIA DA SILVA 

CAVALCANTE  
 REGINALDO PEREIRA DA SILVA 
 REINALDO PEREIRA DE SOUSA 
 REJANE FIRMINO DA SILVA 
 RENATA LUCIO DE OLIVEIRA 

ARAÚJO 
 RENATO FELIX PAULINO 
 ROBER SARA MARIA ALVES DA 

SILVA 
 ROBERTA MARIA DA SILVA 
 ROMOALDO DA COSTA ARAUJO 
 ROSANGELA ALVES MOREIRA 
 ROSANGELA GARCIA DE MORAES 

SILVA 
 ROSIANE FRAZÃO DE ARAÚJO 

MELO  
 ROSICLEIDE FRAZAO DE SOUZA 
 ROSIMERE DA SILVA CORDEIRO 
 SERGIO ROBERTO CABRAL DE 

ALCANTARA 
 SEVERINA LUIZ DA SILVA 
 SEVERINA SELMA FRANCELINO DA 

SILVA 
 SEVERINO DANIEL DA SILVA 
 SILVANO PEDRO DA SILVA 
 TATIANE JUSTINO DA SILVA 
 TAYZE BARBOSA DE SOUSA 
 TELMA DE ARAÚJO MOREIRA 
 VALDECIRA SALUSTIANO DE 

ALBUQUERQUE 
 VANIA FERNANDES DA COSTA 
 VANUZA NEVES LIMA DOS SANTOS 

FILHA 
 VINICIUS MARCOLINO DE FONTES 
 VITORIA GOMES DOS SANTOS 

ALVES 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0414/2021 
Registro CGM Nº: 21-00483-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0414/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE PEDREIRO PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: CONSTRUÇÃO 
DE 01 (UM) MATA BURRO, NA ESTRADA 
VICINAL QUE LIGA O SÍTIO ZÉ PAZ II AO 
SÍTIO UMARI, NESTE MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS/PB.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSÉ CIPRIANO 
DA SILVA FILHO - R$ 2.150,00. 

DONA INÊS, 02 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0423/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de dois 
ares-condicionados, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2021 
Registro CGM Nº: 21-00439-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº 
0006/2021, que objetiva: Contratação de 
veículos para prestação de serviços de 
transporte aos estudantes da Rede Municipal 
de Ensino de Dona Inês a serem pagos com 
recursos do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE), no período 
compreendido entre setembro e dezembro de 
2021; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de MARCELO 
PEREIRA DINIZ - R$ 20.500,00; MARIA 
LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 
9920215400 - R$ 22.170,00. Nos termos da Lei 
N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados 

os licitantes vencedores para as assinaturas 
dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 01 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0410/2021 
Registro CGM Nº: 21-00479-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0410/2021, que objetiva: Serviço de pintura 
artística do tipo grafite; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
TARCISIO SOARES DE LIMA - R$ 3.000,00. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

7 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

DISPENSA Nº: 0407/2021 
Registro CGM Nº: 21-00484-6 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0407/2021, que objetiva: Aquisição de 
equipamentos e utensílios de cozinha para 
atender as necessidades dos setores da 
Secretaria de Assistência Social de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a LOOK LASER 
VARIEDADES - R$ 7.447,11. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0422/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Serviço de 
marceneiro para confecção de itens em 
madeira, que serão destinados à diversos 
prédios, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0411/2021 
Registro CGM Nº: 21-00480-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0411/2021, que objetiva: Serviço de 
manutenção em quinze ares-condicionados 
; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a DONIZETE COSTA DE ARAÚJO 
SANTANA - R$ 2.250,00. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

8 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

DISPENSA Nº: 0412/2021 
Registro CGM Nº: 21-00482-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0412/2021, que objetiva: AUTORIZAÇÃO 
PARA A CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO (TIPO CARRO DE SOM), PARA 
REALIZAR A DIVULGAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DA COLETA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS E DA COLETA SELETIVA DO 
CORRENTE MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
MC SERVIÇOS ELETRICOS SOM E 
PUBLICIDADE - R$ 8.000,00. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0406/2021 
Registro CGM Nº: 21-00481-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0406/2021, que objetiva: Serviço de técnico de 
edificações para o planejamento e organização 
do orçamento de obras; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 

ANA BEATRIZ FERREIRA DOS SANTOS - R$ 
2.400,00. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0421/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
palestrante para apoio motivacional às 
unidades da rede de educação no período 
compreendido entre setembro e dezembro 
de 2021, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

9 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0424/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Locação de 
tendas 4X4 para serem utilizadas no dia de 
realização do projeto Dia Feliz da Secretaria 
de Assistência Social, que se realizará no 
dia 12 de outubro de 2021, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0425/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
show com personagens infantil para 

estimular o direito de brincar de crianças 
garantindo um direito reconhecido pelo 
Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0415/2021 
Registro CGM Nº: 21-00485-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0415/2021, que objetiva: Locação de som e de 
equipamentos para ser utilizado no dia de 
realização do projeto Dia Feliz, da Secretaria 
de Assistência Social de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ANTONIO 
FERREIRA DE ARAUJO - R$ 525,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.186, Ano 43, de 04.10.2021 

 
 

10 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1186-ano-43-de-04-de-outubro-de-2021/ 

DONA INÊS, 04 de outubro de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50216-1 
Nº do Contrato 0072/2021 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
Contratado MARCELO PEREIRA DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0024/2021 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS 
(DE PRIMEIRA LINHA), DESTINADOS AOS 
VEÍCULOS PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. PROPOSTA ANUAL 
DE FORNECIMENTO PARCELADO. 
Assinatura 24/09/2021 
Vigência 24/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 45.520,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50212-9 
Nº do Contrato 0133/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado A J P DE SOUZA & CIA 
COMERCIO ATACADISTA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0033/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (ELETRODOMÉSTICOS, 

UTENSÍLIOS E MOBILIÁRIO EM GERAL) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
Assinatura 14/09/2021 
Vigência 14/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 54.419,50 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50213-7 
Nº do Contrato 0233/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado AMARAL COMÉRCIO CG 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0389/2021 
Objeto BRINQUEDOS DIDÁTICO-
PEDAGÓGICOS DESTINADOS ÀS 
CRECHES, ÀS ESCOLAS RURAIS COM 
OFERTA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS 
ALUNOS DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (AEE) DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS 
Assinatura 28/09/2021 
Vigência 28/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 45.650,50 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


